SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 35/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.048156/2024-76Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 30 de dezembro de 2024.

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DO ANO DE 2024

 Aos seis dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas,
reuniram-se ordinariamente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Ifal, biênio 2024-2026, presencialmente na sala de reunião de reunião da Reitoria e

 virtualmente via Google Meet pelo link: meet.google.com/qcw-qehr-mdv, a presidenta substituta
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

  (Pró-reitora de Ensino) e as/os conselheiros/as: MARIA BETÂNIA VILLAR DE SOUZA (Pró-reitor
 de Extensão Substituta), EUGÊNIO BASTOS COSTA (Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e

Inovação Substituto), STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do Segmento
Pedagogo), BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO (Membro Titular do Segmento dos

 Docentes), RENATO DE MEI ROMERO (Membro Titular do Segmento dos Docentes),
CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA (Membro Titular do Segmento dos Técnicos administrativos
), ELVYS SOARES (Membro Suplente do Segmento dos Coordenadores de Projeto de Pesquisa
), LUANA CYPRIANO DE SOUZA (Representante Titular dos Coordenadores de Projeto de
Extensão), BEATRIZ BRANDÃO CAVALCANTE BULHOES (Representante Titular dos Discentes
de Nível Médio), LISLEY PIMENTEL CAETANO (Representante Titular dos Discentes de Nível de

 Graduação) e JOSÉ BENILDO MIRANDA DA SILVA (Representante Titular dos Discentes de
  Nível de Pós-graduação). Registramos a ausência justificada da/os conselheira/os: EUNICE

PALMEIRA DA SILVA (Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação), GILBERTO DA
CRUZ GOUVEIA NETO (Pró-reitor de Extensão) e STOÉCIO MALTA FERREIRA MAIA (Membro

 Titular do Segmento dos Coordenadores de Projeto de Pesquisa) e registramos a presença de
interessados nos processos, com a seguinte pauta: 1. Registro dos Presentes; 2. Abertura da

 Sessão; 3. Informes; 4. Apreciação do Processo nº 23041.021786/2024-01, Calendário
Acadêmico 2024, pós greve, cursos Técnicos Integrados, Subsequentes e Graduação, Campus

 Palmeira dos Índios. 5. Apreciação do Processo nº 23041.022481/2024-17, Calendário
 Acadêmico 2024, Cursos Superiores, Campus Piranhas. 6. Apreciação do Processo nº

23041.022489/2024-75, Calendário Acadêmico 2024, pós greve, Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Alimentos, na modalidade Educação de Jovens e Adultos, Campus Piranhas. 7.
Apreciação do Processo nº 23041.041200/2024-17, Calendário Acadêmico 2025, Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática, Campus Rio Largo. 8. Apreciação do Processo nº
23041.041244/2024-47, Calendário Acadêmico 2025, Curso Técnico Subsequente em Informática

 para Internet, Campus Rio Largo. 9. Apreciação do Processo nº 23041.030561/2024-38-PPC de
Operador de Beneficiamento de Pescado - Aquicultura; Apreciação do Processo nº
23041.027892/2024-91-PPC de Agente de Recepção e Reservas em Meios de Hospedagem -

 Mulheres Mil; Apreciação do Processo nº 23041.027756/2024-09-PPC de Produtor de Derivados
de Leite - Programa Mulheres Mil; Apreciação do Processo nº 23041.027727/2024-39-PPC de
Horticultura Orgânica - Programa Mulheres Mil; Apreciação do Processo nº

 23041.027553/2024-12-PPC de Editor de Vídeo - Programa Mulheres Mil; Apreciação do
Processo nº 23041.027551/2024-15-PPC em Cuidador de Idoso - Programa Mulheres Mil;
Apreciação do Processo nº 23041.027549/2024-46-PPC de Artesão em Bordado a Mão -
Programa Mulheres Mil; Apreciação do Processo nº 23041.027548/2024-00-PPC de Vendedor -
Programa Mulheres Mil. 10. Apreciação das Resoluções emitidas Ad Referendum, para
homologação: Resolução nº 287/2024-CEPE/IFAL, de 29/10/2024, Aprova, Ad Referendum, a
criação, o funcionamento e o Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Agropecuária, ofertado pelo Campus Batalha do Ifal e Resolução nº 296/2024-CEPE/IFAL, de

https://meet.google.com/qcw-qehr-mdv?hs=224

19/11/2024, Aprova, Ad Referendum, a criação, o funcionamento e o Projeto Pedagógico do
Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e Tecnológica, na
modalidade EaD, do Ifal. Após confirmar a quórum, a presidenta substituta abriu a sessão, deu as
boas vindas a todas/os, justificou a ausência do Reitor que se encontrava em deslocamento da
reunião Conif em Brasília e presidiria a reunião de acordo com o parágrafo único do artigo 16, do
Regimento Interno do Cepe e informou sobre a Comenda do CREA recebida pela aluna e

  conselheira Lisley Caetano. Prosseguindo, a presidenta substituta apresentou o item 4 da pauta
  e passou a palavra à conselheira relatora Luana Cypriano, que apresentou a sua relatoria

  abordando o objeto do processo, o histórico, o âmbito legal, em seu voto destacou a necessidade
de vários ajustes, pontuados em sua relatoria, e no voto declarou sua aprovação aos calendários
condicionada à realização dos referidos ajustes. Em regime de discussão, foi questionado sobre o
recesso natalino. A servidora da Proen, Patrícia Borsato, com a anuência dos presentes,
esclareceu que a Proen está empenhada na minuta de um normativo que trata das questões
elencadas pela relatora; com relação ao recesso natalino, esclareceu que quem trata é a Diretoria
de Gestão de Pessoas; que as atividades acadêmicas não podem ser contabilizadas como dia
letivo, que este é de efetivo trabalho escolar e de 200 dias, garantido pela LDB. Posto em
votação, o voto da relatora foi aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes.

  Continuando, a presidenta substituta apresentou o item 5 da pauta e passou a palavra ao
 conselheiro relator Renato Romero, que apresentou a sua relatoria destacando o objeto, a

justificativa, o fundamento legal, sem destaque nas considerações e sugestões e no voto,
FAVORÁVEL à aprovação do calendário acadêmico 2024 referente aos cursos dedeclarou-se

Graduação do campus Piranhas. Sem discussão, o voto do relator foi posto em votação e foi
  aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes. Em seguida, a presidenta substituta

 apresentou o item 6 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Bruno Tavares, que
apresentou a sua relatoria destacando o objeto, a justificativa, o fundamento legal, sem destaque

árionas considerações e sugestões e no voto, declarou-se FAVORÁVEL à aprovação Calend
Acadêmico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Alimentos, na modalidade Educação
de Jovens e Adultos, Campus Piranhas. Sem discussão, o voto do relator foi posto em votação e

 foi aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes. Prosseguindo, a presidenta
   substituta apresentou o item 7 da pauta e passou a palavra à conselheira relatora Stella

Albuquerque, que apresentou a sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos
legais, o fundamento legal, sem destaque nas considerações e sugestões e no voto, declarou-se

 Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025, referente ao CursoFAVORÁVEL a aprovação do
Integrado ao Ensino Médio em Informática, ofertado pelo Campus Rio Largo. Sem discussão, o
voto da relatora foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade da/os conselheira/os

  presentes. Dando continuidade, a presidenta substituta apresentou o item 8 da pauta e passou a
  palavra à conselheira relatora Stella Albuquerque, que apresentou a sua relatoria destacando a

descrição do processo, os aspectos legais, sem destaque nas considerações e sugestões e no
voto, declarou-se FAVORÁVEL a aprovação do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025,

Internetreferente ao Curso Técnico Subsequente de Informática para , ofertado pelo Campus Rio
Largo. Sem discussão, o voto da relatora foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade

  da/os conselheira/os presentes. Em seguida, a presidenta substituta apresentou o item 9 da
  pauta e passou a palavra à representante substituta da Pró-reitoria de Extensão, Betânia Villar,

que apresentou a relatoria referente aos cursos, abordando a descrição dos processos, os
 formação profissional easpectos legais, nas considerações destacou que os Programas visam a

tecnológica, articulada com elevação de escolaridade e a inclusão sócio produtiva de pessoas em
situação de vulnerabilidade e buscam atender à demanda da sociedade brasileira pela ampliação
das oportunidades de formação profissional e que a Comissão Interna de Avaliação de
Cursos/Proen ratifica todos os o pareceres da Proex, referente aos Planos Pedagógicos dos
Cursos dos Programas Mulheres Mil e Aquicultura. Em seu voto, declarou-se ÁVEL à FAVOR
aprovação dos Planos Pedagógicos dos Cursos dos Programas Mulheres Mil e Aquicultura dos
campi, acima mencionados. Complementando, a servidora fez uma breve apresentação sobre
cada curso, destacando a carga horária, modalidade ofertada, público-alvo, número de vagas,
forma de ingresso, matriz curricular e perfil de professores e técnicos. Após alguns
questionamentos e esclarecimentos, o voto da relatora foi posto em votação e aprovado por

  unanimidade da/os conselheira/os presentes. Continuando, a presidenta substituta apresentou o
 item 10 da pauta, iniciando com a Resolução nº 287/2024-CEPE/IFAL e passou a palavra ao

Professor Marcílio, membro da comissão de elaboração do PPC do curso, que esclareceu sobre
a solicitação da resolução Ad Referendum devido a necessidade de inserir o curso no edital de
seleção 2025, cadastro do Simec e no Sigaa. Posto em votação, a homologação da Resolução nº
287/2024-CEPE/IFAL, de 29/10/2024, foi aprovada por unanimidade da/os conselheira/os
presentes. Em seguida, a presidenta substituta apresentou a Resolução nº 296/2024-CEPE/IFAL
e passou a palavra ao Professor Luiz Henrique, Coordenador de Ensino da Diread, que

esclareceu a solicitação da resolução Ad Referendum devido a necessidade de cadastramento no
sistema específico, considerando o início do curso em dezembro de 2024. Posto em votação, a
homologação da Resolução nº 296/2024-CEPE/IFAL, de 19/11/2024, foi aprovada por

  unanimidade da/os conselheira/os presentes. Não havendo mais assunto em pauta, a presidenta
 substituta agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e quinze minutos.

Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do Ifal, lavrei
 a presente ata que será assinada pela presidenta substituta e pela/os conselheira/os presentes.x

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 19:29)
BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CRIO-CFG (11.15.02.12)

Matrícula: 1895335

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 11:06)
CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

REIT-OUVID (11.01.16)

Matrícula: 1109453

(Assinado digitalmente em 09/01/2025 16:04)
ELVYS ALVES SOARES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-SINF (11.02.10.07.02)

Matrícula: 1688380

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 14:18)
EUGENIO BASTOS DA COSTA

DIRETOR - TITULAR

PRPPI-DPIN (11.01.04.02)

Matrícula: 1410573

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:35)
LUANA CYPRIANO DE SOUZA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

BAT-CAGROI (11.13.02.04)

Matrícula: 2304155

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 09:55)
MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA

PRÓ-REITOR - SUBSTITUTO

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 50910

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:31)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 09/01/2025 09:16)
RENATO DE MEI ROMERO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1818331

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:53)
STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

PEDAGOGO-AREA

PROEN-AEN (11.01.02.17)

Matrícula: 981897

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 14:23)
JOSÉ BENILDO MIRANDA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023100243

(Assinado digitalmente em 09/01/2025 22:50)
BEATRIZ BRANDÃO CAVALCANTE BULHÕES

DISCENTE

Matrícula: 2023306088

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 10:32)
LISLEY PIMENTEL CAETANO

DISCENTE

Matrícula: 2021002717

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de35 2024 ATA DE REUNIÃO 30/12/2024

verificação: cfe888f27b

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf